ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0293/PREF/2024

Araguari, 6 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,

vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo

mencionado:

• DATA: 15/02/2024 - REQUERIMENTO: 351/2024 - OFÍCIO: 369/2024
ASSUNTO: "Solicita que tenha mais divulgação na prestação de serviço de saúde do
município a inserção do dispositivo intrauterino ( DIU), além do contraceptivo já

distribuído nas Unidades de Básica Saúde."
Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU com apoio ANA LÚCIA RODRIGUES

PRADO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
sinado cOiMePS3élef4R~PC3~6W-LorfffretSAttÉrisoRtNildOeW4- tgltro - Aragua ri-MG - CEP 38440-001

digo: 1.5049-9490730500d-~~ituradearaguari www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0488/SMS/2024

Araguari, 1 de março de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 06/02/2024 - REQUERIMENTO): 351/2024 - OFÍCIO: 369/2024
ASSUNTO(S): Solicita a divulgação da inserção do dispositivo intrauterino(DIU), na

prestação de serviços de Saúde do município

Vereador(es) autoria: DÉBORA DE SOUSA DAU
Com o apoio da Vereadora: Ana Lúcia Rodrigues do Prado

Diante do que foi solicitado, a Secretaria a qual se destina este requerimento,

esclarecemos que informo que iremos ampliar a divulgação.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer

outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GR1EP
Araguari, conectada com você e com o Brasil

PR&-"EITURA NUNICIPAL DE ARAGUARICORRESPQIVDÊNCIA
REÇB,IpA , Ern

_1 Horário:

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br ( -•

\\

.e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária Municipal de Saúde

Araguari, conectada com você e com o Brasil

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIEP, Data: 04/03/24 14:27

Código: d645f127-7528-4826-ac78-22eb3016e000

-- --Steetérie-Meipal-inteFinoà-Goverzo— —
• :Krgad..e Affluari

—

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

* * *

Ofício n. 369/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,
Araguari, 06 de fevereiro de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
351/2024, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC, com o apoio
da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, vem, respeitosamente, solicitar a
Vossa Excelência que, por meio da secretaria municipal competente, realize mais
divulgação a respeito da inserção do dispositivo intrauterino (DIU) na prestação de
serviços de saúde do município, e também da distribuição de contraceptivo nas
Unidades de Básica Saúde.

O requerimento justifica-se pela busca de alcançar a saúde das
mulheres, estimular a implantação da assistência em planejamento familiar para
homens, mulheres, adultos e adolescentes no âmbito da atenção integral a saúde,
garantir a oferta de métodos anticoncepcionais para a população em idade
reprodutiva e ampliar o acesso das mulheres às informações sobre esses métodos.

Na oportunidade, renovamos,iossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIG9=CO
1 Pre dente

TA FERREIRA

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

rpREFEMJWICIaICIP-ÀLÏÃ-RAGUARI
CORRE$PIONDÊNCJA RECIE31pA ork'

,1 Em f

Horáçio: 1(n.

Secretakja Oe Governo